
 
COMUNE DI PRIVERNO 

                 Provincia di Latina      
 
 

 
                                         DETERMINAZIONE DEL   DIPARTIMENTO 6                      Copia 

 

Servizi e Politica Sociale – Cultura – Trasporti 
 

 
 

N°  514 
 

DATA 
 

19.12.2014 

 
Oggetto: Servizio di assistenza e vigilanza sugli scuolabus della scuola dell’infanzia, 
primaria e  dei disabili del Centro Diurno – a.s. 2014-2015 – Affidamento 
all’Associazione “A portata di mamma” di Priverno periodo dal 7.1.2015 – 30.06.2015 - 
 

 
 L’anno duemilaquattordici, il giorno diciannove  del mese di dicembre, nel proprio ufficio 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

Vista la delibera di G.C. n. 244 dell’11.9.2014 con la quale sono stati forniti indirizzi al responsabile 
del dipartimento 6 di assicurare il servizio di assistenza e vigilanza sugli scuolabus per gli alunni 
della scuola dell’infanzia,  primaria e  dei disabili del Centro diurno nell’anno scolastico 2014/2015, 
anche avvalendosi di un’associazione senza scopo di lucro che abbia capacità e competenza 
nell’esecuzione del servizio; 
 
Vista la propria determinazione n. 335 dell’11.9.2014 con la quale sono stati affidati 
all’associazione “A Portata di mamma”, con sede in via XXV Aprile, n. 15, C.F. 91125790591, i 
seguenti servizi per contributo totale complessivo di € 3.552,00, determinato sulla base delle ore 
conteggiate per i citati servizi, dando atto  di procedere ad assumere  il relativo impegno di spesa 
dopo l’approvazione del bilancio esercizio finanziario 2014: 
- Assistenza e vigilanza scuolabus scuola dell’infanzia e scuola primaria – periodo 11.9.2014-

31.10.2014 
- Assistenza e vigilanza disabili del Centro diurno – periodo 1.10.2014-31.10.2014 

 
Ritenuto di dover procedere ad affidare all’Associazione “A Portata di mamma”, con sede in via 
XXV Aprile, n. 15, C.F. 91125790591, il servizio di assistenza e vigilanza sugli scuolabus per la 
scuola dell’infanzia, primaria e per i disabili del Centro Diurno per il periodo 7.1.2015-30.06.2015, 
per un contributo complessivo di € 12.408,00, determinato sulla base delle ore conteggiate per i 
citati servizi; 
 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.82 del 2.4.2004 con la quale viene adottato il nuovo 
Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e le successive modifiche; 
 
Visto il provvedimento n. 11 del 4.3.2014, con il quale il  Sindaco conferisce alla scrivente  l’ 
incarico di posizione organizzativa del Dipartimento 6 “Servizi e Politiche Sociali – Cultura – 
Trasporti” dal 4.3.2014 e fino a diversa o contraria determinazione dell’Amministrazione e/o 
diverso provvedimento sindacale di nomina; 
  
Visto il Decreto Lgs. 18.8.2000, n.267 e la legge 7 agosto 1990, n.241; 
 
Visto il decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163; 
 
Vista la legge 13 agosto 2010, n. 136; 



 
Visto il vigente Statuto comunale; 
  
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 
Visto il bilancio esercizio finanziario 2014 e il bilancio pluriennale 2014/2016  ; 

 
Accertata, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n.78, 
convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e sue successive modificazioni 
ed integrazioni; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per quanto detto in premessa 
 
1) di affidare all’associazione “A Portata di mamma”, con sede in via XXV Aprile, n. 15, C.F. 
91125790591, il servizio di assistenza e vigilanza sugli scuolabus per la scuola dell’infanzia, 
primaria e per i disabili del Centro Diurno per il periodo 7.1.2015 – 30.06.2015 per un contributo 
complessivo di € 12.408,00, determinato sulla base delle ore conteggiate per i citati servizi; 
 
2) di approvare l’allegato schema di convenzione relativo all’affidamento dei servizi in parola; 
 
3) di dare atto che l’impegno di spesa per la somma complessiva di € 12.408,00 per l’affidamento 
dei citati servizi sarà assunto con successivo atto gestionale sul bilancio esercizio finanziario  
2015; 
    
 
4) di rimettere copia del presente provvedimento,  al servizio finanziario per i dovuti riscontri e il 
rilascio del relativo benestare; 
 
 
 

                                                              IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 
                                                          F.to       dott.ssa Carla Carletti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COMUNE DI PRIVERNO 

Provincia di Latina 
 

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI PRIVERNO 
    
e 
 

L’ ASSOCIAZIONE  “A Portata di Mamma” 
 
L’anno duemilaquattordici, il giorno ………….. del mese di ………………….,. nella sede Municipale  

 
Tra 

 
il Comune di Priverno, rappresentato dalla Dott.ssa Carla Carletti, nella sua qualità di Responsabile del 
Dipartimento 6, la quale dichiara di agire in nome e per conto del Comune di Priverno, C.F.: 80005330594 e 
P. IVA: 01308200599, che rappresenta ai sensi dell’art. 23, lettera g), dello Statuto comunale e del citato D. 
Lgs. n. 267/2000, di seguito indicato “Ente Affidante”,  
 

e 
 

l’Associazione A Portata di Mamma di Priverno, rappresentata dalla dott.ssa Silvia Campoli, la  quale 
interviene nella sua qualità di Presidente pro-tempore dell’Associazione stessa, con sede in Priverno, Via 
della XXV Aprile, n. 15  – C.F. n. 91125790591 di seguito indicato come Associazione; 
 
Premesso: 
- che  l’Associazione  A portata di mamma di Priverno è regolarmente iscritta all’Agenzia delle Entrate di 
Latina; 
 
- che la suddetta Associazione si propone di svolgere attività di utilità sociale a favore di associati o terzi 
senza finalità di lucro né diretto né indiretto e nel pieno rispetto della libertà e dignità degli associati. Scopo 
dell’Associazione è: 
- Promozione e sostegno dei diritti della famiglia; 
- Promozione dei diritti dei minori e degli adolescenti 
Per il proseguimento dei propri scopi l’Associazione potrà aderire ad altri organismi con cui condividere 
finalità e metodi, collaborare con enti pubblici e privati;  
 
- che la stessa promozione viene attuata sul territorio comunale, collaborando con altri circoli o Associazioni 
aventi scopi analoghi e partecipando alla realizzazione d’iniziative a scopi sociali e umanitari promosse 
direttamente dal Comune o da altri Enti e Associazioni sia pubblici sia privati;  
 
- che è necessario regolamentare i rapporti tra il Comune di Priverno e detta Associazione, anche in 
considerazione di un miglioramento del servizio di assistenza e vigilanza del trasporto degli alunni della 
scuola  primaria e disabili del Centro Diurno posto in essere da questo Comune. 
 
- Considerata la dichiarata disponibilità dell’Associazione a svolgere il servizio di  assistenza e vigilanza nel 
trasporto scolastico degli alunni della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e dei disabili del Centro 
diurno, per il periodo dal 7 gennaio – 31 maggio 2015  con la collaborazione  di operatori/volontari che 
assicureranno la vigilanza e assistenza sui pulmini adibiti al trasporto scolastico e disabile; 
 
Quanto sopra Premesso 
 
Le costituite parti convengono e stipulano quanto segue: 
 
Art. 1  – le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Art. 2  – Il Comune con la presente Convenzione, intende disciplinare i rapporti con l’Associazione “A 
PORTATA DI MAMMA” di Priverno, per l’assistenza e vigilanza  sui pulmini del trasporto scolastico degli 
alunni della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e  dei disabili che frequentano il Centro Diurno nel  
periodo  7 gennaio – 30 giugno 2015, come segue:  
 
 
 
 
 
 



a) scuola primaria: (7 gennaio-31 maggio) 
Andata: 4 corse -    - dal lunedì al venerdì     
Ritorno: 4 corse – tempo normale - dal lunedì al venerdì   
Ritorno: 2 corse – T.P. e rientri (pm) - lunedì-martedì-venerdì   
Ritorno: 4 corse – T.P. e rientri (pm) - mercoledì-giovedì   
 
(1 giugno -9 giugno) 
Andata: 4 corse -  dal lunedì al venerdì     
Ritorno: 4 corse  -  dal lunedì al venerdì   
 
 

b) scuola dell’infanzia: (7 gennaio-31 maggio) 
Andata: 3 corse - dal lunedì al venerdì     
Ritorno: 3 corse - dal lunedì al venerdì   
 

Ogni assistente accoglierà gli alunni alle singole fermate del pullman e consegnerà i minori all’ingresso 
dell’area di competenza al personale scolastico incaricato, aiuterà i minori a salire e scendere dal pulmino, 
vigilerà e assisterà gli stessi durante il tragitto;  
Gli assistenti concorderanno Il luogo e gli orari di partenza e ritorno con il personale della ditta che svolge il 
servizio del trasporto scolastico per conto dell’Ente.  
 
c) Disabili del Centro Diurno: (7 gennaio-31 maggio) 

Andata: 2 corse  - dal lunedì al venerdì     
Ritorno: 2 corse  - dal lunedì al venerdì  (mar-gio h.12 – lun-mer-ven h.17) 

  
(1 giugno – 30 giugno) 
Andata: 2 corse  - dal lunedì al venerdì     
Ritorno: 2 corse  - dal lunedì al venerdì  (h.12) 

 
I disabili dovranno essere prelevati e riaccompagnati presso le proprie abitazione; accompagnati e aiutati a 
salire e scendere dal pulmino per recarsi c/o il Centro Diurno di S. Martino;  
Gli assistenti concorderanno Il luogo e gli orari di partenza e ritorno con il personale della ditta che svolge il 
servizio del trasporto disabili per conto dell’Ente 
 
Art. 3  – L’Associazione, operando in piena autonomia sia gestionale che operativa, si farà carico di 
assicurare con associati/volontari un assistente per ogni corsa riportata al precedente art. 2; 
 
Art. 4  - L’associazione si impegna a provvedere con tempestività alle sostituzioni del personale nel caso si 
rendesse necessario, onde garantire la continuità e il corretto espletamento del servizio; 
 
Art. 5-  L’associazione dovrà preventivamente comunicare l’elenco nominativo e il recapito di tutti gli 
operatori che saranno utilizzati nel servizio e di coloro che saranno incaricati di eventuali sostituzioni;  
 
Art. 6 –  Il Comune per l’assistenza al trasporto scolastico e disabili, secondo quanto riportato all’Art.2, nel 
periodo 7 gennaio – 30 giugno 2015 corrisponderà  all’Associazione un contributo complessivo  di € 
12.408,00 (dodicimilaquattrocentootto/00), al lordo delle ritenute fiscali, se ed in quanto dovute, da erogare 
alla scadenza del servizio, entro trenta giorni dal ricevimento della nota di richiesta di liquidazione; 
 
Art. 7-  Le parti convengono che la seguente convenzione abbia validità per il periodo   7 gennaio – 30 
giugno 2015 e che la stessa potrà essere rinnovata con ulteriore atto, mentre una eventuale recessione da 
parte di uno dei contraenti, dovrà essere comunicata, per iscritto, a mezzo raccomandata, almeno quindici 
giorni prima; 
 
Art. 8–  L’ Associazione mantiene piena autonomia per il raggiungimento degli scopi sociali e per 
l’organizzazione di proprie iniziative e manifestazioni; 
 
Art. 9 - Tracciabilità finanziaria 
Ai sensi della Legge n.136/2010 art. 3 comma 7 e successivo decreto legge 187/2010 art.6 e art.7  
contenente disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, i dati identificativi del conto  
corrente dedicato sono : IT860200874080000102705244 Banca UNICREDIT SPA – P.zza Martiri d’ 
Ungheria- 
-dati identificativi dei soggetti delegati ad operare sui conti su indicati: 
- Dott.ssa Silvia Campoli, nata a Priverno, il 09.04.1977. cod. Fisc. CMPSLV77D49G698M in qualità di 
rappresentante legale dell’Associazione “A PORTATA DI MAMMA”, con sede in Priverno, via XXV Aprile n. 
15- 04015 Priverno; 
In caso di modifiche, il contraente si obbliga a comunicare al Comune di PRIVERNO gli estremi identificativi 



del nuovo conto corrente dedicato entro sette giorni dall’accensione, nonché, nello stesso termine, le 
generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso. 
 
 
Art. 10  - Foro competente per eventuali controversie derivanti dalla presente convenzione è il Tribunale di 
Latina. In pendenza di giudizio sono sospesi gli obblighi della presente convenzione; 
 
Art. 11  – Per qualunque controversia le parti eleggono, rispettivamente, domicilio: il Comune di Priverno 
presso il Municipio e per l’Associazione presso la propria sede sociale, Via XXV Aprile, n. 15; 
 
LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 
Per l’Ass.ne “A portata di mamma”                                                Per il Comune 
      Il Presidente                                            Il responsabile del dipartimento 
  Dott.ssa Silvia Campoli                                              Dott.ssa Carla Carletti  
……………………………                         ……………………………………. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



La presente determinazione  
 

ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata in elenco 

all'albo pretorio e    vi resterà per 15 giorni consecutivi dal 02 LUG. 2015. 

 
comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario 
per il visto di regolarità contabile e l'attestazione della copertura finanziaria di cui 
all'art.151, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con 
l'apposizione delle predetta attestazione. 

 
 

A norma dell'art.8 della legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è la 
dott.ssa Carla Carletti e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 
(0773/912511) 

 
 
 
Priverno, li  19.12.2014 
 
 
 
 

======================================================================= 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell'art.151, 153 e 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 
 

ATTESTA 
 
la copertura finanziaria della spesa. 
 
L'impegno contabile è stato registrato sui Capitoli indicati nel dispositivo dell’atto del bilancio 

esercizio provvisorio 2015. 
 
Priverno, li,   31.12.2014 
                                                                        

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  F.F. 
          F.to   Dott.ssa Antonina Roda’ 

F.to    dott.ssa Carla Carletti 
 

======================================================================= 
 

Copia conforme all’originale 
 
 
  Priverno lì  19.12.2014            IL RESPONSABIL E DEL DIPARTIMENTO 6 

                 dott.ssa Carla Carletti 
                 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 
F.to    dott.ssa Carla Carletti 

 

 


